M

634

pro munere falso testimoniū dicūe. qz veritatem dñm qui re
ritas est vēdunt. **E**t notand. qz qui vult a pētō menda
enī cauere oportet qz pētō cupiditatis a se repellat. ex pec
cato em̄ cupiditatis procedūt mendacia. vt patet in mer
catorib. **N**āc cayn qui inter homines p̄mis legit̄ dixisse
mendacii. **H**en. iiii **N**escio dñe nūq̄ custos fratris mei suj̄
Et cayn interptat̄ possesso. Cupiditas ecia; causa fuit qz
anamias. et saphyra xpo mentiti sunt. **T**imorē ecia; huma
num oportet remouere qui vult cauere a mendacō. hac de
causa p̄terus dñm negavit. **D**e pētō detractōis. ca. sextū
K Equis de pētō detractōis de quo hoc ordine di
cemus. **P**rimo de pētō eorum qui detractiones
proferunt. **S**ecundo de pētō eorum qui eas libe
ter audiūt. **T**ertio vero aliq̄ tangem̄ de impaciencia eo
rum quib; detrahit. **C**irca primum vero ponem̄ ea que
possunt valere ad det̄. detractōis. **S**ed aliq̄ tangem̄
de diversib; spēbo detractionū. **C** Notand ḡ qz. xii. sunt
que p̄nt valere ad det̄. detractōis. **P**rimo p̄nt valere ad
hoc v̄ba sacre scripture que b̄ viciū nob̄ dissuadet. de qui
b̄ pauca ponem̄. **D**issuadet̄ ec̄ nobis b̄ viciū. **L**euit. xix.
Sibi sic leḡ. Non maledices surdo. nec coraz ceco pones
offendiculū. si timebis dñm dñm tuū. **A**d hāz vald̄ impūum
est surdo male dicere cū ipē nō audiat. nec otrā obprobria
aliq̄ possit r̄ndere. **V**alde impūum est ec̄ corā ceco ponere offē
diculū. cū ille nō videat. nec possit sibi cauere. **S**ecundū
glo. Surdo maledicit̄ qz absēti detrahit̄ hō absens min̄ pōt
audire detrahētem qz si surdus esz. Surdus em̄ quandoqz
audit̄ si alte clamatur sibi. Absens vero cum quandoqz
ml̄tum distet audire non potest detrahētem quantūcumqz
clamet. Coram ceco eciam ponit offendiculum. dñm ille
qui eum auscultat qui cecus est. vel quia simplex est. vel
quia non cognoscit̄ cui detrahitur. narrat alienum pec
catum vnde ipse scandalizatur. **V**nde detractor im
pie agit. et prodiciose tam in eum cui detrahit. quam

638

in eum coraz quo detrahit. Itē in eodē capitulo dissuade
tur hoc vicium. Vbi legitur. Non eris crimmator nec
susurro in populis. crimmator idem est q̄ detractor. quia
in alieno crimine delectat. Itē leui. vñ sanguinez omnis
aīal n̄ sumes in cibū. Itē Leui. iñ. nec sanguinē nec adipex
ōino ōmedes sanguinē ōmedit detractor qui in pētō alte
rius delectat. Deu. xij. Cauē ne sanguinē ōmedat. Et eccl
v. Ne appellaris susurro in vita tua. et lingua tua ne capi
aris. Et Iaco. iij. Nolite detrahere rc̄ Ser. Noli esse alie
ne vite. aut temerarius in dēx. aut curiosus exq̄sitor. Se
cdo pōt valere ad det̄ hui⁹ pēti h̄. q̄ det̄ctor diūs ḡnib⁹
rez opat. Notand⁹ aut. q̄ det̄ctor opat p̄mo cam. Vñ
Math. vij. Nolite sanctū dare camb⁹. et mat. no. spar.
inter por̄z rc̄. Et eccl. xix. sic sagitta infixa femori canis. sic
verbū in ore stulti. Canis sagittaz h̄ns infixam femori. non
quiescit. donec remouit. nec stultus qui escere pōt. donec
verbū malū qd audiuīt de p̄ximo alij retulerit. Det̄ctores
ēc sūt canes. gregē dyaboli custodiētes. nō p̄mittentes ēc
vnā ouielaz in de auferri qn latrēt vel deridēdo vel alt̄ offen
dēdo. Canes isti nō solū carnes ōmedūt. s̄ ēc ossa rodūt. qz
nō solū carnalib⁹ hominib⁹ detrahunt. sed eciaz spūalibus.
Spālīt aut̄ det̄ctores filēs sunt camb⁹ qui in macello mo
rant qui sanguini insidiant. et sanguinolenta h̄nt labia.
Vñ de eis d̄z p̄u. i. Insidiem̄ sanguini. Det̄ctor eciam
porco ōparat. qz sicut porcus nō parcit ori suo ab immū
dicia. sic nec pedi suo. non attendē illud qd legit. Sapie
i. A det̄ctōe porce lingue. Qui non vult parcere ei cui
detrahit. saltem deberz pcere ip̄e ligue quā inquinat dū
per immūdicias aliorz pētōr̄ eāz trahit. Dorez si ortuz in
tret vbi ex vna pte flores videat. ex alia pte stercore. ne
glectis florib⁹ currat ad stercore. et ea in ore suo pomit.
Sic Det̄ctor vidēs in aliquo aliq̄ bona que sunt sicut flo
res ex alia pte aliq̄ rep̄hēliblia. ip̄e rep̄hēliblia v̄sat i ore suo
de bonis vero nō curat. vñ ip̄ter h̄iuismōi immūdiciā que

est in detractoribus. vultus aug⁹ excludere eos a mensa sua
 in q̄ scripsit hos versus. sic h̄z in glo. sup. illud Proū. xx
 iij. Cū d̄ectorib⁹ ne omiscearis ic. Cuiusquis amat dictis
 at sentuz carpare vitaz. hanc mensaz indignaz nouerit esse
 Ibi Altum immunda iudicavit ora detractorum. Augu⁹
 Cui pre ceteris peccatorib⁹ eos exclusit a mensa sua. De
 tractor eciaz serpentis comparatur. Vnde eccl. x. Si mors
 deat serpens in silentio nich̄ eo minus habet qui occulit de
 trahit assimilatur eciaz detractor serpentis in his p̄tientia
 tib⁹. Serp̄s est aīal p̄dicioſuz in silentio mordet tortuose
 incedēs sic d̄ector p̄ditor ē illos em̄ mordet retro q̄s duz
 sunt presentes amare se simulat. nec detrahit. nisi vbi de
 silentio confidit. et sicut serpens verbis et tumultib⁹ ho
 minuz deterret. sic detractor timet q̄ndo videt venire eum
 cui detrahit. tortuose eciaz incedit detractor dum a laude
 eius incipit cui vult detrahere. et deinde subiungit. tñ. q̄
 est connectio aduersaria Rectitudinez eciaz sue intento
 nis pretendit dicens Non dico hoc animo detrahēdi. et ve
 fides ei adhibeat dicit se amare eum cui detrahit. terra ec
 commedit ad moduz serpentis. qui a q̄ terrenis et infirmis
 est in homine h̄ in ore suo versat. De his serpentib⁹ legitur
 deut. xxxii. Dentes bestiar⁹ immitiaz in eos euz furore. t.
 sup. ē. atq̄z h̄m Jer. viii. Ecce ego mittaz in vobis serp̄
 tes pessimos qui bo non est incantato. et q̄z homines assue
 ti detractionib⁹ vix corrigit. Vn eccl. xxii. Homo assue
 tus verbis impropriis omnibus diebus vite sue non erudit.
 Herū. vipersa est lingua que tres interficit flatu uno. lm
 gua detractoris tres interficit verbo uno sc̄z se. et euz qui
 audit q̄ ei osentit et qñ illū cui detrahē qñ puenit ad ei⁹ no
 ticias. Detractor cē monstr⁹ est in ore gladiuz vel gladios
 habens. Vnde ad detractorem pertinet illud Proverb. a
 xxx. Est generato que pro dentibus gladios habz et super
 illud ps. Filii hominē. ar. et scuta et lingua e. gla. acu.
 Herū Gladius triceps lingua detractoris ps. Gladius in

69.

latib⁹ eorum quis audiret **H**erū. Nec hui⁹ lingua⁹ mū-
erone illo quo dñic⁹ latus ofoss⁹ est crudeliorē dicere re-
reas. fudit ec̄ h̄ corp⁹ nec iā exāime fudit h̄ exāime facit
Sp̄is eti⁹ sp̄mis et clavis nocencior est quos ei iudeus
infixit nisi em⁹ corpus sue vite vitam istius corporis pre-
tulisset nūc illud pro isto mortis mūtie tradidisset. **D**e-
tractor eti⁹ figuratus est per illam bestiam. de qua legitur
da⁹. viij. **N**ue similis erat v̄so que habebat tres ordines
donec iū v̄sus. et si homini similes sic tū homo non est. **S**ic de-
tractor et si exterius videat esse homo tū homo vere nō est
cum sanguine humano pascat. **I**n tribus vero ordībz dē
eum figurari possit tres modi quibus detractor proximus
lacerat. Lacerat em⁹ eum bona opera minuendo. occulta ne-
gando. falsa crīma imponendo. **D**etractor eti⁹ compa-
ratur sepulchro patēci de quo fetor incessāter exalat v̄n
in ps. **S**epulchrum patens est guttur eorū. Nullum se-
pulchrum ita fetet in conspectu hominum. quantum os
detractoris in conspectu dei. **S**apiens Non refert de hijs
gartomib⁹. an a superiori. an ab inferiori intonent. qz non
minus a superiori qz ab inferiori fetent. **T**aneus est fetor
in ore detractoris. ut ex fetore illo multi moriantur. **A**li
qui tamen adeo fetidi sunt qz fetorem istum non sentiunt.
Herū. **V**bi omnes fetidi sunt v̄nius fetor minime sentit.
Detractor eti⁹ comparatur mulieri pregnanti que cum
dolore conatur ad emissionem partis. **V**nde eccl. xii. **A** fa-
cie verbi parturit fatuus tanq̄m genitus partus infantis.
Videretur detractor qz dirumpere cur mī verbū malum
auditum de proximo emitteret. **C**ontra hoc qd legitur.
Ecclastici xix. **A** facie verbi parturit fatuus tanq̄m ge-
nitus partus infantis. **V**ideret detactori quia dirūpere
cur mī verbū malū auditū de proximo emitteret contra
qz Eccl. xix. **A**udiisti verbū aduersus prorimuz tuuz omo-
natur in te fidens qm̄ non te dirumpet. **A**d detractorem
videtur pertinere illud. **G**ob. xxij. **E**n venter meus quasi

64*i*

mustuz absq; spiraculo. q; lagunelias nouas dirumpit. De
tractoz ecia; similis est noctue cuius oculos nox illuminat
et dies excecat. Detractores etiam sunt ut ciconie que
venenatis animalibus pascuntur. Sic detractores alie-
num peccatum quod quasi venenum est in ore deferunt.
Ds ecia; detractoris vas est aquaz benedictaz dyaboli co-
timens. **Juxta illud ps.** Quorū os maledictione plen. est.
detractoz ecia; fur est. prior furib; illis qui vestes et bona
temporalia furantur. **Vñ ambrosius.** Tollerabiliorez sunt
fures qui vestes et alia bona nostra diripiunt q; fures qui
famaz nrāz lacerāt. **Cuiq; ratō potest esse hoc q; dicit salōn;**
q; melius est nomen bonū q; diuincie mltē. **Vnde qui nc mē**
bonū alicui aufert magis nocet ei q; si ei mltas diuicias fu-
raretur. **P.** furtū ecia; t; le vix aut nūq; pōt restitui. De-
tractores dapiferi sūt dyaboli qui carnes humanas homi-
mbus comedendas apponunt. **Prcū. xxijj.** Noli esse in ouī
uio potatorz. neq; in ouiuo eoz qui carnes offerūt ad re-
scendē. dicit glo. Carnes ad rescedenz offerūt in collocutōne
derogatōnis vicissim vicia proximoz dicere. **Itez** detracto-
res dyabolo thurificat. et vice dyaboli qsl; thurebulū defe-
rūt in quo pro suaui odore fetorē alienoz pctoz homini-
bus inferūt. Detractores etiam sūt testes iniqui qui nec
rogati. nec examinati testimoniū ferūt absente eo stra qz
testificant. **Señ.** loqns de proximo tuo scito te pro eo. vel
conē eū testimoniū dicere. **Ta pfo.** Insurrexerūt in medio
tui iniqui. **Ite** videtur esse aduocati dyaboli i pī conant ad
hoc ut qd est dei cadat in partem dyaboli. **Qui d enim ali d**
est dicere iste est fornicator. vel usurarius dē iste debz esse
dyaboli. Detractores figurati sunt per amon qui rasit di-
midias barbas nuncij dñi. et detruncavit vestes eoz
vlsq; ad nates. **Nc legitur. ij.** Reg. x. Dimidiam barbam
radit detractor nuncij veri dñi id est xpī dū medietatez
ei⁹ utilitatis aufert. dicit em q; bona faciūt. s; int̄ tō e mala
Detractio em sicut dicit auctoritas est filia luoris que si

bene facta negare non possit · quo cūq; modo peruertere tē
 p̄at detrūcat ecia vestes vſq; ad nates · quia siq; est pudi
 bunduz in eis detegit **T**ertō potest valere ad det̄ · detra
 ctionis si ostēdat q̄nta crudelitatis sit p̄t̄m istud **N**o
 tandem · q̄ detractor adeo crudelis est · q̄ se primo ledit ut
 post alios ledere possit · se em̄ p̄mo accusat ut alijs possit
 detrahere · **C**rudelitas eciam detractoris adeo pz q̄ carnes
 humanas comedit · et sanguinez humanū bibit **V**nde iob
Quare persequimini me sicut deus et car · m · sa · **D**etra
 ctionem de pascitur procul dubio alienis carnib; saturatur ·
Ad gall · v · **S**i inuicem mordetis videte ne ad inuicem cō
 sumamini · **D**etractor commedit qñq; patrem suum vel ma
 trem suam spūalem vel carnalez dū ei detrahit · **N**ulli peit
 nec amico · nec inimico **N**ū ezech · x · dicit doq; iherlēz eccīc
 patres omedūt filios suos in medio tuū · et filij omedent
 patres suos · **E**t Jere · xix · **V**nus quisq; carnes amici sui
 comedet · **D**etractores vno morsello omedūt vniq; papaz
 vel archiepiscopū vel episcopum · **D**etractor ecia in · xl ·
 carnes omedit · **N**ū quidaz abbas in vitiis patrū **M**elius
 est omedere carnes · et bibere vīnū q̄ omedere in vituperia
 tōne carnes frātruz · **D**etractor non parcit ecia mortuū
 dissepelit em̄ homines mortuū in peccatis · qd̄ est vnum
 opus otrariū illi operi misericordie · de quo habetur thob ·
 ij · **D**etractor ecia crudelior esse videtur lupis & leonib;
 et ceteris bestiis · Leo em̄ leoni parcit · lupus lupo · et ce
 tera bestie parcunt bestiis sui generis · **D**etractor vero nō
 peit carnib; humanis **D**etractoris lingua peior videſt esse
 inferno · **I**nfernus enim solos malos devorat · lingua de
 tractoris amplectitur · et bonos · et malos · **V**nde legit̄
Eccl · xxviii · De lingua tercia que est lingua detractoris ·
 pecunis utilis est infernus qm̄ illa · **Q**uarto potest valere
Cotanduz est q̄ detraitor straboni comparatur qui non

q[ui] est nisi in sterco[rum]. sic detractor in alienis peccatis **D**e strabombo legit Exo. xxij. Cunctorum inimicorum tuorum coram te terga verta emittens strabones prius lingua detraetatoris velut rotabui est non cessans voluerere et reuoluere sorores vitiorum. Quanto poterit valere ad detestacionem. huius peccati si ostendat quoniam iniquitatis sit detractor. Notandum ergo detractionor iniquus est in seipsum. in proximum. et in deum. In seipsum quod ipse querit festucas unde oculos sibi eruat quoniam debetque rere lumen alicuius boni exempli. ipse sufflat in puluerem unum oculi eius excecentur. Gregorius. Nuid aliud detractiones faciunt nisi quod in puluerem sufflant. et in oculos suos terram excuecunt. ut unde plus detractores pflant in die magis veritatis nihil videantur. Iniquus etiam est detractor in proximum quem fecit per eum vult corrumperem. Iniquus est etiam in deum cui iudicium suum auferit. contra illud lucas vi. Nolite iudicare ut non iudicabimini. De trahitor vult usurpare sibi quod ipse deus pro sibi non usurpat sed iudicium datur em non iudicat quemque. sed omne iudicium dedit filio Iohannes v. Iniquus est in deum eius partem quoniam potest conatus minuere bonos enim qui ex parte dei sunt asserit esse dyaboli quoniam eos malos dicit. Herto potest valere ad detestacionem. huius peccati. si ostendatur detractor erosus esse deo et hominibus. Ad quod pertinet illud Ecclesiastes xxi. Susurro coquinabit animam suam et in omnibus odietur. Et ecclesiastes v. Susurroni odium inimicicia. et contumelia. odium cordis. inimicicia operis. contumelia verbis. Et ad Romanos i. Detractores deo odibiles. Septimo potest valere ad detestacionem huius peccati hoc quod detractionor maledictus est a deo. et ab hominabilis hominibus. De primo legitur Ecclesiastici xviii. Susurro et bilinguis maledictus multos enim turbauit pacem habentes. De secundo legitur Proverbiorum xxviii. Ab hominato hominem detractionor. Octavo potest valere ad detestacionem huius peccati pena qua dominus puniit detractionores. De pena ista legitur Numeri xiiij. Vbi maria percussa est.

lepro. qz dēxit moysi **D**e pēna ec̄ ista legē leuiē. viij. **N**uī
 cūq; omederit sanguinez peribit de pp̄lis suis. **I**te leuiē.
 xvij. **D**omo qui h̄bz de domo isrl̄. et de pp̄lo qui peregrina
 tur inter vos. si omederit sanguinez obfirmabo facē meā
 otra animaz illius. et disperdā illaz de pp̄lo meo **I**n sangu
 ine peccati delectari dyabolicū videt̄ esse **V**n detractores
 specialit̄ filij dyaboli sunt qui sanguisuga dicit̄ **P**roli. xxx
Sicut em̄ sanguinez peccati sicut et dy. bolus **C**ono
 potest valere ad det̄. hui⁹ peccati. si ondat̄ q̄nta stulticia
 p̄tō hui⁹ laborat. **D**e stulticia ipsi⁹ dicit dyaq; q̄ pp̄iu⁹
 est stulticie aliena vicia cernere et sua obliuisci **L**egit̄ ec̄
 in vitis p̄m q̄ quidā fr̄at̄ īuentus est culpabilis et ad
 ducet̄ est abbas moyses v̄h̄m̄cia precū. qui tollens secū
 sportā retustissimā. īpleuit eam arena et portauit eam
 retro **I**llis vero āmirāti b̄ q̄ hoc ell̄ dixit. **D**eccata mea
 sunt post me currenia et non video illa et veni ego hodie
 aliena peccata iudicare. **H**ic detractor facit. **D**eccata em̄
 sua quibz totus plen⁹ est non videt. p̄tā aut̄ aliena ante
 oelos suos habz. **D**uodecimo p̄t valere ad det̄. hui⁹ pec
 cati si ondat̄ q̄ dāpnosū sit ecce dei **N**otand⁹. q̄ detrac
 tor est vent⁹ v̄r̄es v̄meā dñi ledēs p̄cipue ī flore **I**lli em̄
 ī m̄ito bone vite non possit morsus detractōnū sustinere.
 sed desistūt a bono incepto **E**t sicut poma debiliū caudazz
 dicunt̄ ab arboribz vento. sic v̄t̄ detrac̄tōis illos a deo sepa
 rat. qui nondū firme ei adh̄serūt. **D**etractor q̄ntū ī se est
 v̄m̄sales tenebras vult facere ī m̄do isto. sic legūt̄ f̄ce ī
 passione dñi sup v̄m̄saz terrā Lucernas ecia conat̄ detrac
 tor extingue. dū viros sanctos nitit̄ ī famare cū ecia
 tenebras suas faciat t̄m̄ ter ī anno. detrātor detinue tene
 bras amat. t̄ ido ī tenebris cēnas ibit. **V**ndecimo p̄t va
 lere ad det̄. hui⁹ p̄t̄ h̄s q̄ p̄t̄ ī sp̄m̄ et̄m̄ detrātor
 em̄ ipūt̄ gr̄az sp̄ussā t̄i dū conat̄ eā diminuē l̄ ex toto eā
 suffocare ī hoibz. īdeo vix dimitit̄ peccatum istud a sp̄u
 sancto ad quē pertinet remissio p̄t̄m̄ **D**uodecimo potest

valere ad detestacionem huius peccati hoc. q̄ dicit glosa de peccato isto. super illud Pro. xxiiij. cum detractoribz ne cōmisseatis hoc speciali vito periclitatur fere totum gen⁹ humanum. **E**cce notandum. q̄ licet quilibet debeat cauere a detractōne quarilibet personarum precipue tamen a destra bone patris vel carnalis vel spūalis. **N**ū exodi. xxij. **D**īs non detrahes. et principi populi tui non male dices. **E**t gen⁹ ix. Legitur de chām filio noe q̄ p̄tis sui verenda detexit et idēo in semine suo male dictionez recepit. **N**ū legit. Male dictus chānāā puer seru⁹ seruorū erit fratrib⁹ suis. Legitur ecia⁹. ii. Reg. vi de oza. q̄ a domino percussus est quia manum suaz ad archaz dei extendit. Per archam in qua cōtm̄ebat manna. et virgā aaron. et tabule testamenti figūratur prelatus in quo contīmere debet manna dulcis consolatōnis. ad quam archam si detractor manuz extenderit illi detrahendo a domino percutitur Gregor⁹. Multi dum plus vitaz sacerdotuz q̄ suam discucūnt. in erroris foueaz dilabunt. minus considerantes q̄ non eos vita sacerdotuz lederet si humili⁹ bonis sacerdotuz ammonitō nib⁹ aures accomodarent. **D**e diuersis speciebus detractionis.

Possitis que possūt valere contra peccatū detrahē. Cū dīs est ut aliq̄ tangam⁹ de diuersis speciebz detrahōnū. Notandum q̄ sup illud ps. detrahētēz scere to p̄xio suo hūc p̄sequabar. distinguit triplex gen⁹ detractionis. Primū est malū dicere de alio. Sedm audita mala referre cū augm̄to. Terciū ē libentē illud audire. Nos aut possum⁹ diundere detraetōz in sex spēs. Quāz p̄ma est occulta mala p̄xi publicare. Sedā ē audita cū augm̄to referre. Tercia criminā flā iponere. Quarta bona occulta negare. Quinta manifesta bona minuē. Sexta est bona in mala ouere.

De hijs qui libēter audiūt detraetores. Equit̄ de p̄tō ecrū qui libēter detractiones audiūt. Cōtra qd p̄tēm p̄nt valere & basare scripture q̄ id dissuadet ut est illud p̄p. iiii labia detrahētis sint

procul a te. Et illud puer. xxiiij. Noli esse in coniuicio po-
 tatorum nec in diuinis eorum qui carnes offerunt ad descendus
 Et illud. xxiiij. Cuz detractoribus non omiscearis. Et illud
 Eccl. xxvij. Sepi aures tuas spinis et noli audire linguas
 neg. Contra hoc pertinet eciam potest valere illud. Verum. de
 here vel detrahentes audire quod horum dampnabilium sit non fa-
 cile dixerim. Hoc autem reprehensibilis illi qui libenter detracti
 ones audiunt multis de causis. Primo propter hoc. quod videt fra-
 tres suos canibus dilacerari. et non exterret canes salti clama-
 moribus precipue cum sperent se posse perficere. immo canibus
 applaudunt in quo pocius se canes quod homines condit. Eccl
 xij. Quae omniacato hominis sancti ad canes. Cum detractor
 serpens sit ut prius onus est. non videntur homines esse. sed
 pocius geminima vipara qui eos non exhorrent qui lapides
 durarum merepatonum non percipiunt quoniam videt fratres suos ab eis
 mordere. Reprehensibilis eciam sicut qui libenter audiunt detracto-
 res quod illis qui fratres suos comedunt salsa ministrant ad quam
 eos comedunt. hylarem enim vultum ostendendo sine qua
 salsa morsus quasi insipidus esset detractoribus. Nam rem inuita
 auditori libenter narrat. Propterea. xxv. Ventus aquilo dissipat pluuias. et facies tristis linguas detrahentes. Repré-
 hensibilis est enim ille qui detractori consentit quod testi deceptio ne
 pleno non iurato nec examinato contra absentes credit et
 frequenter testi vnico vera illud legis diuine. In ore duorum
 vel trium stet omne verbum. immo quod plus est si unus
 ribaldus detractione vni viro sancto. et decem viri sancti ui-
 rarent contrarium creditur illi ribaldo simplici verbo. testifi-
 cant contra virum sanctum plus quam decem viris sanctis iurati
 bus pro ipso. Reprehensibilis est etiam talis. quia iuxta
 sepulchrum patens unde fetor incessanter exalat pocius
 eligit esse contra dei voluntatem et ad suam dampnacionem
 quam redendo inde obmutescere faciat os detractoris. Si
 omnes decesserent auditores decesserent et detractores. Reprehensibilis est
 etiam talis quod noctue testificati contra lucem quam naturaliter odit

647

Sequitur de peccato eorum qui impacienter sustinent eos qui sibi detrahunt qui valde facili sunt Valde enim utiliter seruit ut eis si ipsi pacienter sustinent Detractores etiam spiritus sancti sunt vias inferni obstructes viris sanctis **A**nno zee. ij Ecce ego sepiam vias tuas spinis **I**psa ecclia sunt vigiles ciuitate ecclesie custodiates ad modum vigilum. quodsi continueremus spiritus sancti ecclia depascunt segetes denomi. nein paleas luxurient et pauca grana habent **I**psi sunt lumen ratis glorie rubiginem auferentes. sed sunt quodam vasa maledicta quae a limis istis sumunt rubiginem unde deberent sumere decorum detractoris a filiis dei quasi in quodam rascio peccatum electionis eradicatur. **V**nde gregorius **I**de circa laxat dominus linguis detractorum electos ut si quis in eis elatione surrexerit in gloriam detractoris eradicatur. **D**e peccato adulatiois et pitulū septimum
Equitur de peccato adulatiois de quo hec modo dicemus. **P**rimo ponemus ea que ad dictum. I. in peccati possunt valere. **S**ecundo tangamus de remediis contra peccatum istud. **N**et tandem. quod adulatio sicut qui dicitur dixit est peruersa laudatio. **V**nde nomine laudatiois et adulatiois eiusdem vicini constat. sed non eodem modo ordinatis. **C**edem tulimus vero nomen a sono superius. canes enim quorum est mira adulatio fere exprimitur isti in scena. **A**d detestationes vero huius peccati. **P**rimo possunt ralere verba sacre scripture que illud dissuadent. Ut est illud. Exod. xxx. **N**oc oleum uirginis semper erit michi in generatione vestra caro hominis non urget ex eo. Et subditur paulo post homo qui ei quod tale proponuerit et dicit ex eo alieno exterminabitur de populo. **A**leum istud laus est que debet deo dari non homini viventi. **L**eue. ij **N**ichil mellis adolebit in sacrificio domini. in melle dulcedeo adulatiois intelligitur. **I**te dissuade hoc vicium Exodi xxiiij. **N**on coquens dum in lacte matris sue **A** adulator hominem dux quod dyabolus frangere non potest in lacte adulatiois coquens ut dyabolus omescibilis fiat. **I**te puerum xxiiij. **D**e lacte quem latens

670

eiūs Et in eccl^o. Ante mortem non laudes quēq^m Secū
do possūt valere ad dē. huius peccati exempla. precipue
exemplū xp̄i de quo dicit glo. sup illud Math. xxii. Et re
licitis illis abiit foras extra ciuitatem. quia pauper erat.
nulli adulatus nullū in tanta vrbe inuenit hospitē. sⁱ apud
lazarum receptus est Apo^g ecclā dicit de se. i. ad thess. ii.
Neq^z aliquī fūm^z in sⁱmonib^m adulatōm^m sicut scitis neq^z
in occasione avaricie deus testis est. Tertō potest valere
ad dē. huius peccati. si adulatores vel adulatōnē diuersis
rez generib^m compem^m Notandū ergo. qⁱ adulator nu
trix dyaboli est. filios dyaboli lactans lacte adulatōm^m.
Vnde prou. i. Si te lac. pec. ne. acq. eis. Itz puer. xv.
Vir iniqu^m lactat amicum suuz. et ducit eū per viam non
bonaz Et treñ. iiiij. Lamie nudauerūt mamas. lactauerūt
catulos suos. Lamia est bestia suis ferib^m crudelior qⁱ cetere
bestie Vnde lamia qⁱsi lamia appellat^m. quia catulos suos cre
ditur lamiare. Vnde bene signat adulatores qui in verita
te eos lamat quos videt lactare Ideo aut^m oportet adulat
io lacti. vt oñdat^m verecunduz esse homini adulto adulatō
nez amare. sic verecunduz homini barbato ad māmillas ma
ternas pendere Adulatōr ad modū nutrīcis facit filios dy
aboli ecclā obdormire in peccatis. sicut nutrit^m casuz paruuli
ad eius adulatōrē saltū interptat^m. sic adulatōr pēñ eius
eui adulat^m qⁱ in veritate casus est asserit opus magnificum
esse Adulatōres egipcie mlieres sunt quaz māmillas mo
yses respuit Item adulatōres locuste sunt omedētes re
siduū grādīnis Exo. x. Locusta estate camit. hyeme silet.
sic adulatōr eos laudat qui hñt cīstat^m pspēritatis a lau
de vero eoꝝ silent qui hñt hyemē aduersitatis Vn eccl.
xiii Diues locutus est. et oñs tacuerūt et verbū eiꝝ vſoz
ad nubes perducūt. In grādīne vero p̄secutor intelligit
locusta ergo residuuz grandīnis omedit. quia sⁱm Gre^m
quez p̄secuto frangens non vincit mulcēs adulatō premit
Adulatō dēterior videtur esse detractione. quia detractio

679
Homines humiliat. sed adulatio homines extollit. Adulatores enim iane sunt propter loquacitatem ipsorum. Edidit terra eorum ranas et in pene. re. ip. Adulatores enim sunt syrene usque in exercitum dulces sum boecium. sunt iocatores dyaboli non permittentes dyabolum in aliquo contrastari. Unde Dicere. vi. In malitia sua letificauerit regem. Ipsi enim sunt sacerdotes dyaboli homines viuos sepelientes. Unde machi vihi Dimitgit mor. se. re. de quo verbo loquens ergo. dicit. Tunc mortuus mortuum sepelit. cum pector pectorum aggere adulatorum permisit. Adulator est echo conformans se ei cui adulatur si enim riserit ridet. si fleuit flet. Sap. xvii. Resonans in altissimis montibus echo. Ipsi sunt quasi gramelion quod secundum solium est animal de aere viuens quod colorum habet variis et in momento mutabile. ita ut cui rei se iungit secolor fiant ei. Itē sunt incitatores dyaboli qui faciunt hominoe de se credere quod ipsi volunt. Adulator homines prorsus insanes exultis facit. Unde quod nichil est quod de se credere non possit cum laudat de his equa potestas. Itē adulator quasi sub pretextu decorandi homines iugulat. unde ad eum potest dici sicut nouacula acuta fecisti dolum. Adulator enim proditor est. sub specie enim osculi ad modum iudei hominem tradit hominibus suis. et sub specie amicicie hominem interficit. Unde recte significatur per ioab qui sicut legitur Reg. xx. Dixit ad amasan. Salve mi frater. et temuit manu dextera mea tū amase quasi osculans eum et percussit eum in latere et mortuus est. Adulatō oleo sparatur. Unde in ps. Oleum per non impig. ea. m. de quo oleo dyabolus vngit suos qui in extremis laborant. hoc oleo vngit enim diabolus homines quos fecere non potest ut ad malum eos molliat. Unde augustinus Oleum est flama laus adulatoris. que metas a rigore veritatis emolit ad noxia. Adulatō enim mel est. sed toxicatum. Est enim sagitta aurea. et ideo aliqui non curant si ab ipsa ledantur. Est enim ventus qui levius videtur transire tamen montes de regno dei in regnum dyaboli. Itē est retine dyaboli inuisibile

Vnde prouer. xxx. Quis blandis fictisq; sermonibus loquuntur reche expandit proximo suo. **¶** Quarto potest valere ad detestacionem huius peccati si ondat qntu sit nociuu homini ad q; pertinet verba sacre scripture que secundus sup illud quoniam laudat peccator in desideriis anime sic dicit augustinus. Idec est ira dei magna ut desit correctio. et assit adulatio. **A**dulanciuus lingue alligant homines in peccatis. Delectat enim hominem ea facere in quibus non solum non mittit reprehensor. sed etiam audit adulator. Et super illud Luc. vi. Ne vobis cum bene dixerint tibi. dicit gloriosus. Magis pars penae est peccatori sua scelera non solum non argui. sed insuper quod si non bene gesta laudari. Et super illud Deus in adiutorium meum intendere. Dicit augustinus. Plus nocet lingua adulatoris quam manus persecutoris. Et prouer. xxvij. Meliora sunt vulnera diligentis quam frumenta. Ecce. vii. Melius est a sapiente corripitur quam stultorum adulatore decipi. Et psalmus. iii. prole mea qui te benedic tu dicens ipsi te deci. Item psalmus. ix. Erunt qui beatificant populum istum seducentes et qui beatificant precipitantes. Adulator dicit eum qui adulat. quod si ad supercilium montis ut inde precipites sicut nudi dicunt fecisse a domino. Luc. iiiij. Item prouer. xi. Similator ore decipit amicum suum. Quinto potest valere ad detestacionem huius peccati si ostendat adulator esse maledictus ab hominibus et detestabilis. **A**d primus pertinet illud. Psalms. v. Ne qui dicitis bonum malum. **A**lia littera habet. Ne qui dicitis malo. bonus es. Et in eodem. Ne qui iustificatis impium propter misericordiam et iusticiam iusti avertitis ab eo. Et subdit pena propter hoc sic stiplam deuorat flama ignis et calor flama exurit. sic radix eorum quasi fauilla erit. Item ezechiel. xij. Ne qui consumit puluillos sub omni cubitu manus et faciunt cervicalem sub capite umbras etatis. Dominus dicit prophetam in aliquo peccatore fangiatus est et vult corrugare in eo. sed remittit maledictus adulator et appodiatur eum exemplis malorum confortando. Ille qui peccat quasi parietem facit inter se. et deum. et absque tempore. et cito corruet. sed adulator limit

eum ut forcioz sit. **Vnde** eze. xiiij. **I**psi edificabant parie
tem illi antem limiebant luto at sqz paleis. die ad eos qui li
neant absqz tēpamento q̄ casurus sit. **A**d hoc vero q̄ adu
latoz detestabilis sic pertinet ad illud Prouer. xxiiij. **N**isi
dicūt impio iustus es n̄ a. edicēt eis populi et detestabūt
eos tribu. ad hoc q̄ al hominabilis sic pertinet illud Prou
xvij. **N**isi iustificat impiu et qui cōdēpnat iustuz vterqz ab
hominabilis est apud deum **A**d idem pertinet q̄ dicit glo.
super lūcā. xvij. **V**bi agit de duite et de lazaro q̄ pōt in līm
guā canū līngua adulacū intelligi qui vulnera līngūt dū
mala que in nobis reprehendim⁹ improbo fauore laudiat
Līngua em̄ ista que vulnera līngit indubitate ab homina
bilis est. **S**exto potest valere ad det. hui⁹ peccati. si estē
datur magna stulticia qua laborat adulator. **E**t autē vna
stulticia ipsius q̄ ipse laudat hominez sibi ipsi q̄ si vellet eū
rendre sibi. **Vnde** quidā dixit adulanti sibi. **N**uid me mis
chi laudas nūq̄ michi vēdere me vis. **A**lia stulticia eius est
q̄ ipse homini adulatur ut grāz eius acquirat q̄ tū melius
muenire si veritatē ei diceret. **Vnde** prouer xxvij. **N**isi cor
ripit hominez grām postea inueniet apud eum magis q̄m
ille qui per līngue blādimenta decipit. **E**t eiusdem. xxvij.
Labia deosculabitur qui recta respondet. **E**t ibidem. **N**isi
arguunt laudabunt et sup eo re. bu. hoc est illud q̄ preci
pue deest diuitib⁹ et potētib⁹ videlicet qui verum eis di
cat. **Vnde** seneca. **M**onstrabo tibi possidētib⁹ omnia q̄ desit
sez qui verz dicat et hominez inter mēcientem per stupētem
et pro rectis blanda audientem ad verz perducat. **I**dez di
cit illis non q̄ velint audire. sed q̄ velint semp audisse
De remedijis contra adulatōnem

Requiritur de remedijis contra peccatū istud. et po
nunt esse. iiiij. contra istud viciu. **P**rimū est
vt quando ventus adulatōnis fiat homo ad terrā
descendat ut q̄ infirmū est in se consideret et dieat quomā
tu illuminas lucernam meam dñe. **T**ercium. **A**liud remedium est

memoria mortis q̄ significatum est. Exo. x. vbi legitur q̄ orauit moyses dominum qui flare fecit ventum ab occidente vehementissimum et arreptam locustas proiecit in mare rubrum. In locustis adulatores intelliguntur quos v̄t? veniens ab occidente proicit in mare dum memoria mortis eos fugat. quia vanas hominū laudes contempsit qui de morte cogitat q̄n veritas aperte patebit. **T**ercium remedium ut homo subtiliter discernat adulatores esse eū qui sibi loquitur. Verecundabit enim eum cum cognoscet se puluerem reputari ab eo quo sibi lac adulatōnis p̄mitat. **V**nus Socrates cuidam sibi adulanti dixit. Nichil proficiat adulator cum te intelligam. **Q**uartum remedium est q̄ homo tristem faciem adulantib⁹ ostendat. tristis em̄ facies eos fugit. sic hylaris facies eos multiplicat. **V**nde prouer. xxv Princeps qui libenter audit verba mendacij omnes ministros habebit impios. Rennuere vero lac adulatōnis multiplicū est acceptum patri celesti. qđ figuratū est Hen. xxi. **V**bi legitur abraham fecisse grande coniūniū in die ablactationis psaue. **D**e maledictione. et de his que valent contra ipsam. **C**apitulum octauum.

Sequitur de peccato maledictōnis. Maledictōes vero hic intelligo mali imprecatōnem. contra qđ p̄tī possunt valere p̄mo verba sacre scripture q̄ illud dissuadent. **N**t est illud ad Ro. xii. Benedicte et nolite maledicere. Et illud iij. pe. iii. Non reddentes malum pro malo. vel malū pro bono. **S**ecundo valere possunt h̄ exempla. sicut est illud qđ legitur de domino ihu. i. pe. ii. Qui cum malediceretur non ma. Et illud apostoli. Maledicimus. et benedicimus. **T**ertio potest valere contra hoc peccatum si ostendatur multiplex malum qđ sequit̄ ex eo. **P**rimum malum est. amissio regni eterni. **V**nde i. ad Cor. vi. Neq; maledici neq; rapa. regnuz. dei possi. Aliud malum est q̄ maledictio quaz aliquis facit super caput maledicentis reuertitur. **V**nde prouer. xxvi. Sicut auis

ad alia trāsuclans. et passer quilibet vadens sic male dicēt
 frumentum frustra prolatū in quēq; superueniet Ideo autē dicit
 frumenta prolatū qz est maledictū iuxta diuinam iusticiāz
 prolatū. vt est illud act. viii. Pecunia tua tecū sit in per
 ditō nem. et tale male dictuz venit super illuz qui male dici
 tur Maledictum vero sine causa prolatū venit super eum
 qui maledicit Vnde eccl. xxvii. Qui in altum mittit lapi
 de m super caput eius cadet Et gen. xxvii. Qui maledixe
 rit tibi sit ille maledictus Et in ps. Maledicent illi. et tu
 benedices Et math. v Beati estis cū maledixerint vobis
 ho. ¶ Quarto potest valere ad det. hui⁹ peccati. si cū
 datur perueritas eccl. qui male agentibus male dicūt Cū
 enī illi qui male agūt infirmi sint. apaciendū e sset eis et
 pro eis orandū Non esset malū imp̄cans eis cū plus malū
 habeant q̄ exp̄diat ¶ Quinto potest valere contra p̄tēm
 hoc. q̄ maledictio adeo est illata q̄ non est licitū maledice
 re dyabolo. Vnde eccl. xxii. Diz maledicit impius dyab⁹
 maledicit ipse animā suaz. et duplī intelligi potest. vnomō
 sic Cuz impius maledicit dyab⁹ idest cū dicit eū maledictū
 et condēpnatū ille maledicit animaz suaz ī dāpnataz et ma
 ledictaz ostendit cū maledictū mittet Vn ad Ro. ii. In
 excusabilis es o homo omnis qui iudicas In quo em iu
 dicas alii teipſuz odēpnas. Alio modo sic intellige. Cuz
 impius maledicē dyabolo idest malū ope at dyabolo ipse ma
 ledicit animaz suaz idest maledictō culpe et pene subicit.
 Cuz enī dyab⁹ sit creatura dei peccatū est malū optare ei.
 Vnde in canonica inde ubi legitur q̄ michael euz dyabolo
 disputans altricaretur de moyli corpore non est ausus in
 ferre iudicuz blasphemie. sed dixit imp̄et tibi domin⁹. di
 cit glo. Vbieūqz vel q̄neūqz hec altricatō angeli facta fuit
 cum dyabolo sibi aduersanti blasphemiaz dicere noliuit. S
 modesto euz sermone cohērēuit q̄ntomagis hominib⁹ oī
 blasphemia est cauenda Itēz glosa. Dyabolus in substācia
 est bonus. sed in voluntate est malus. et ideo ab anglo non

654

blasphemat qz aliquid referre aduersus bonaz naturaz bla
phemias reputat archagel? **S**ic habet zach. in **V**bi sic
legit **D**estendit michi dñs sacerdotez magnū stātez coram
anglo deo. et satan stabat a dextris eius ut aduersaretur
et dixit dñs ad satan. **I**ncrepet in te dñs qui elegit ih
rusalez **P**recipue vero cauend est pentibz maledictionibz
filiorum **D**omi ille maledictiones magis nocuie solent esse.
Eccl. iij. **D**icitō dñi firmat domos filioz. maledictio aut
mris eradicat fūdamenta. valde impūi est qz mī optat ma
lum filio qz non liez ei dyabolo optare. **D**e coniūcio
et de cohabitentibus ab eo

Capitulum nonum

Equit de pētō oīuej a qz pētō **P**rimo dēret cohī
bere hoc qz cōiūciū ml̄tuz vulnerat cor eius cui di
cīt **E**ccl xxvij. flagelli plaga liuorez facit **P**la
ga aut lingue cōmuuet ossa **J**eroz. **S**ic hō cauet ne per
cuciet aliquē cū baclo. sic cauere debet ne p̄cuciet eū cōiū
cio **S**ecundo debet cohibere hominem a coniūcio hoc. qz
coniūciū caritatem seu amiciciā destruit que est via excel
lētoz. **V**n eccl xxij. **A**git̄ lapidem in volatilia delicias
ea. sic qui coniūciat amico dissipat amiciciam **T**ertō de
bet caue a vicio hoc. qz non defaciē fit concordia post cons
ciūciū dictum. **V**n eccl. xxij. **A**d amicū et si produixerit
gladiū non desperes est em̄ regressus ad amicū. **S**i aperu
erit os triste non timeas **E**st em̄ concordatō excepto con
iūto impropio et supbia et misterij reuelatōne et plaga do
losa. **Q**uarto debet ho. co. a pētō coniūci. qz hō assuet⁹
huic pētō vix corrigit **V**nde eccl. xxij. **N**omo assuet⁹ ver
ba improprii omnibz diebz suis non erudit⁹ **Q**uinto de
bet hominē cohibere a vito hoc. qz illi qui coniūcia dicunt
frequenter coniūcia audiūt. **V**nde sap. **Q**ui p̄git̄ qz que
vult audiet que non vult **P**rouer. xij. **I**m̄ pius confun
dit. et confundetur **P**rouer. xxvi. **Q**ui voluit lapido re
uerter ad eum **S**exto debet cohibere hominē a coniūcio
hoc. qz coniūciū dignū facit hominem in ore eterna. **V**n

Math. v. **N**isi dixerit frater suo fatue reus erit gehenne
 ignis. **E**xcepto debet co. ho. a coniicio h. q. dñe ouicu
 homini signu est impietatis et magne perusieatis. **V**nde
 Prover. x. **L**abia iusti osidrant placita et os impiorum
 pruersa cum ex habundancia cordis os loquac' viciousum
 est cor. **V**n frequenter exit ouicu. et in veritate rusticus est
 qui rusticitatem libenter dicit. **A**nd valde peruersus sic qui
 coniicu dicit ex hoc potest patere. quia aut coniicum.
 qd ipse dicit est malum pene. aut malu culpe. **S**i malu pene
 est cu malu pene a deo sit ipse dd obprobriu homini ex
 probat creatori eius Prover. xvij. **N**isi despiciat paupe
 rem exprobriat factori eius. **S**i vero est malum culpe dy
 bolicu est gaudere de hoc q. aliquis illud ccmiscit. **E**ccl. xix.
Si habitauerit aduena in terra nostra. et moratus fu
 erit inter nos non exprobretis ei. sed erit inter vos quasi
 indigena. **A**dauera est homo qui magnu pector fuit cui pe
 catu suu exprobrandu non est. **V**nde eccl. viii. **N**e despici
 as hominem auertitur se a peccato. neqz iniurieris ei. me
 mento qm omnes in corruptione sumus. **E**xpecialiter aut ca
 uendu est ne coniicum correctioni admisces. **S**ic faciunt
 quidam qui sub specie correctionis ouiciant hominib.
Vnde eccl. xix. **E**st correctio mendax in ore otumeliosi.
 vere mendax est talis correctio. **M**entis enim tle; correptu
 nem cum pocius sit ouiciatio. **T**ullius in tractatu de ami
 cieia. **M**onere et moneri est officiu vere amicicie. ita tu q
 adulatore careat amonito. et otumelia obiurgato. **E**t p
 xij. **N**isi suavis est vnic in moderatib suis. relinq coto
 meliam homo mansuetus moderate corripit. et sic vitam ani
 me sue seruat. homo iracundus immoderate corripiendo ipsas
 perdit vitam. **C**aendum est ab immoderata et immansueta
 correctione. nisi enim homo caueat sibi. ipse ignem mcedie
 quem debuit extinguerre. et occidit quem debuit sanare.
 et tenet de dampno q. verbu incautum ab eo prolatum fe
 cerit. **A**d primu pertinet illud. Eccl. viii. **N**on incendas

carbones peccatorum arguens eos **A**d secundum pertinet illud
Prouer. xv. Lingua placabilis lignum vite que autem im-
 moderata est oteret spm Lingua māsueta lignuz seu arbor
 vite est. occasio emz vite spūalis est illis quos corripit **S**o
 lingua immoderata oterit spm taz corripiens q̄ ei⁹ qui
 corripit. **A**d tertium pertinet illud exo. xxij. **S**i egressus
 ignis muenerit spicas. et apprehendit aceruos frugum siue
 stantes segetes in agris reddet dampnū qui igne succen-
 derit. qd de igne ire pot intelligi cui⁹ damnū tenet redde
 re qui verbo incauto illud succenderit.

De contentōne **D**ecimum capitulum.

~~E~~quidē de pētō otentōmis a quo pētō primo debet
 co. ho. qz pētō hoc dyabolicū est **Vñ** aug⁹ **N**ich⁹
 est filius actib⁹ demorū q̄ litigare **Vñ** suos dyab-
 oli non dei se oñ dūt qui litigat. n. ad **T**bij. n. **S**eruū do-
 minī non oportet litigare. s̄ mansuetū esse ad om̄s **I**te ap⁹
Si quis vult otentōsus esse nos talez obuet udinē non ha-
 bemus. **S**ecundo debet ho. cobi. a cōtentōe hoc. q̄ separa-
 se a otentōe nobile est **Vñ** pū. xx. **H**onor est hoī qui sepe-
 le a cōtentōz. otēdere aut ignominiosū est **S**en. **M**iebre
 est litigare. **T**ertio debet co. ho. a otentōe hoc. q̄ litigare
 signū est stulticie seu supbie. et pūlitatis. et malicie **A**d p⁹
 p̄met illud **P**rou. xviii. **L**abia stlti miscēt se rixis. **E**t illud
 xx. **O**mnes aut stulti miscent otumeljs in verbo miscēdi
 qz omixtio est inseparabilis vno. intelligit̄ q̄ stulti a conten-
 tōne separari non possunt. **A**d terecū p̄met illud **P**rou. xvi.
Homo perilus suscitat lites. **E**t. xxvi. **S**ic qui appre-
 hendi aurib⁹ canez. sic qui pertulit impaciēs. et omisceatur
 rixe alterius. **A**d quartuz p̄met illud proue. xvii. **S**emp
 iurgia querit malus angelus autē crudelis mitte⁹ otrā eū
 hoc erit in morte qn aliquis malus ad euz venerit ut euz de-
 ferat in infernuz. **V**el angelus malus pot intelligi aliquis
 homo malus ad euz missus ut dicit vulgariter iste est malus
 sed qnq̄ inueniet parem suuz. **Q**uarto debet co. hominez

a contentione hoc. q̄ multa mala inde p̄ueniunt. **Vnde eccl. xxij.** Ante ignez camini vapor. et fumus ignis maltatur. sic et ante sanguinem maledicta. et occulta. et ruine. et eiusdem. xj. A scintilla una auger ignis. Et xxvij. Certamen festinatū incendit ignem. et lis festinās effundet sanguinem. **Quinto debet eo. ho. a cōtentōe hoc. q̄ abstinere ab ea magis meriti est.** **Vñ legit̄ in vi. pa. q̄ orāte machario ux̄ in sonuit ad eū dicēs.** Nōdū ad īsurā duarū m̄lēz p̄ueisti q̄ habitat in p̄xia ciuitate. **Cūq̄ q̄sill̄ machari⁹ ītrās ciuitatēz ouersatoz eoz ab ipsis.** Dixerūt q̄ erūt uxores duorum fr̄im. et p̄ xv. annos sil' fuerāt. et nūq̄ aliq̄ eaz alia dico. vel factō cōtristauerat. et statuerunt in corde suo. ut v̄loz ad mortē verbū inter se seclarē non loquerent̄. et libēter ī trassēt religionē. si viri eaz p̄mitterēt vñu eoz in quib⁹ consistebat meritū h̄az m̄lēz erat hoc q̄ litem non habuerāt ad īuicem. **A nim⁹ vere īnocens nesciret litigare.** **Vñ leḡ in vi. pa. q̄ duo seres erāt ī una cella.** qui nūq̄ habuerāt litz inter se. **Dixit ḡ vñq̄ faciam⁹ litem īter nos.** et ponam⁹ latēm ī medio. et vteroz dieat q̄ suus est. q̄ ne scim⁹ q̄ sit orientō. **Cū polie⁹ fūll̄ later.** et iam vñus dicebat meus est. alter r̄ndit ego sp̄ero q̄ meus est. **Cū aut̄ pri-** mus diceret non est tuus. sed meus. alē r̄ndit. si tuus est tolle eū. et sic nē īuenerūt materiaz litigādi. et licet vniuersalē detrahēda sit ostēcio. p̄cipue tñ cū q̄nqz personis sez eū homīne potente. ne forte incidas ī manus illius. et cū homīne locuplete. ne forte ecōtra ostiuaat litz tibi. multos enim p̄die aux̄ et argētuz. **Et cū homīne linguato.** **Vñ eccl. viij.** Non litiges cū homīne linguato. neqz struas ī ignez ipsius ligna. et cū homīne iracudo non facias rixam. Item cū p̄pria uxore. ex quo em̄ aliquis litz habere cōperit cū uxore nūq̄ habebit quietez. **Prouer. xix.** Tecta ī uig⁹ p̄stillanteia. et litigiosa m̄lēz cōparantur. In domo p̄stillanti qua hō vult declinare vnum sillicidū ī illo loco īuemic illud ī alio.

Et ica non inuenit ibi quietem. **S**ic vir et uxor qui etiam non inueniunt ex quo ceperint litigiosi esse. et valde male est eis quoniam scilicet delicias alii habent. **V**nus prout. xvij. **M**elior est buccella secca cum gaudio. quam plena domus cum iuglio. et licet de nulla re litigandis sit. pcpue tamen non est litigandus de re quam hominem non molestas. **V**nus eccl. xiij. **D**e illa re qui te non molestas non certauis tecum. **D**e derisione. Capitulum undecimum.

Sequitur de derisione quam mali faciunt homines. de qua breuius priusquam. cum de ea detinatur in tractatu de ornato in capitulo de verecundia. hoc solu ad dentes quod legitur neemias dixisse. ij. Esdras. iij. capitulo. Cum thobias ammonites irridet iudeos edificantes dicens. Si ascenderit vulpes trahiet murorum eorum lapideum. Audi inquit deus noster quod facti sumus respectu ouerte obprobriu super caput crucis. Et paulo post subditur. Ne operies iniuriam eorum coram facie tua. et peccata eorum non deleantur. quia irriserunt edificantes. **D**e prauo consilio capitulum duodecimum.

Sequitur de peccato prauum consilio a quo peccato debere coherere. hoc. hoc. quod prauus consiliarius proditor est. decipit et emolumentum eum qui in eo confidit. scilicet eum qui ab eo consiliu petit quod non est paruum peccatum. **V**nde prouerbiu. xxvij. **H**ic ut noxius est qui mittit lanceas et sagittas in mortem. ita vir qui fraudulenter nocet amico suo. **S**ed deo debet coherere. hoc. ab hoc peccato. quod prauum consiliarij quod omnia mala faciuntur sic tamen ut nichil mali fecisse videantur ipsi dant palmas in factiem Christi in membris eis dicentes. propheta nobis Christus quis est qui te percussit. ut legitur factum fuisse Matth. xxvij. Cum dominus caput teneret quod dominus ignorare possit astutas eorum qui scripturam sic Job. xij. Ipse nouit decipientes. et eum qui decipit. **T**ertio debet coherere. hoc. ab hoc peccato hoc. quod consiliarius prauus illud consiliu quod ipse vult dare alteri aliquos. **P**rimo dat altera seipsum. secundum enim habet iusticie. **O**mnis enim in iusticia quod quicunque vult nocere aliij. **P**rimo nocet sibi. **O**mnis laqueus deceptoris. **P**rimo capit eum qui tetendit.

6. f. 9

Dmns gladius persecutonis spiritalis. primo trahuerbat
eum qui eo vitat. Vnde Eccl. xxvij. Qui fudit foue-
am incidet in eam. et qui statuit lapides proximo offendit
in eo. et qui laqueum alii ponit peribit in illo faceti osiliuz.
nequissimum super illum deuoluet et non agnoscet unde hoc ve-
niat illi. Vnde prover. xvij. Qui fudit foueam incidit in eam
et qui voluit lapides reuertet in eum. Et in ps. Lacum ape-
rint et effo. e. hoc est figuratum primo Reg. xvij. In hoc q
golyas proprio gladio decapitat⁹ est. Et hunc. iiiij. In hoc
q aman suspensus est in patibulo quē parauerat mardocheo
Praui osiliarij de rapinis et exactim⁹ q̄s fieri ha-
bet p̄t̄m et ad restitūne in tenent. cum ali⁹ hanc lucrum co-
filio eoz bene acquiescit in malis faciendis. in bonis ve-
ro minime q̄nq̄ modico tpe plus mali faciunt q̄ toto tpe
vite sue possint emendare. unde nulluz p̄t̄m est q̄ mag⁹ impe-
diat homines a salute q̄ istud. Quarto debet co. ho. ab h⁹
p̄t̄o. q̄ p̄t̄m istud p̄t̄m multuz nocium est ecclesie dei.
vnis enim malus osiliarius destruit totaz vnam patriam.
ad magnā maliciam praui osiliarij referri potest illud Eccl
Nequius oculo quid creat⁹ est. Consiliarius enim alicuius
oculus eius dicitur Vnde Math. vi Si oculus tuus seca-
te. te. Si consiliarius alicui⁹ p̄ncipis male est. negotia ei⁹
male disponent. Vnde Math. Si oculus tuus neq̄ fuerit
totū corpus t. te. erit. Quinto debet cohi. ho. a peccato
hoc. q̄ q̄nq̄ illi qui astuti sunt ad danda osilia nocua alii⁹
in consulendo sibi ipsis iusto dei consilio fatui inueniuntur
Vnde Job. xij. legitur. q̄ deus adduxerit consiliarios in
stultū finem. Legitur ecclaz Job. v. De domino qui appre-
hedit sapientes in astucia eorum et consilia prauoruz dissi-
pat. Sicut autem cauendum est homini ne prauo consi-
lio acquiescat. Vnde eccl. vi. Multi pacifici sine tibi sed
consiliarius unus de mille Et eccl. xxxvij. A consiliario ma-
lo serua animam tuaz. p̄ seito que sit illius necessitas et q̄
ille cogitabit ne forte mittat tibi sudem in terram et dicat

660

tibi bona via est. sic cauendum est homini / ne osiliu*z* que-
rat a iuuembo. hac de causa em̄ robaz p̄tē regni amilic. q̄
acq̄eunt osilio iuuenu*r*elicto osilio senū. vt legit̄ iij. Reg.
xiiij. Itēz cauend̄ est homini / ne amatores hui⁹ mundi ou
lat d̄ salute aī me sue. vñ Eccl. xxxvij. Noli osiliari cū so. t.
scenius est mundus iste / q̄d qdammō est p̄tē carnis que uxor
s̄p̄us est cum quo osiliu*z* habend̄ est d̄ salute anime q̄ figu-
ratum est Gen. xxxij. In hoc q̄ iacob recessit a laban ipso
nesciente Ber. Angelus magni osiliu*r* vocat te / et alienum
consiliu*r* p̄stolaris Idem. Amicos osulat qui non legit q̄
mimici hominis domestici eius Vsa. xix Sapientes osiliarij
phaom̄s dederunt osilium insipiens cauend̄ est ecia*z* homi-
ni / ne osiliu*z* cum stulto habeat. Vnde Eccl. viij. Cū fatu*s*
consiliu*z* non habeas / non em̄ poterūt diligere / nisi que pla-
cent eis. De seminanti bo discordiam capitulū tredecimū

Sequit̄ de peccato eoz qui seminant discordias
a quo peccato Primo debz co. ho. hoc. q̄ illud
pet̄m adio est exosū Vñ prouer. vi. Hoc sūt que
odit deo / et septi⁹ detestat̄ anima eius Ocl̄os subli. r̄c. et
muerat salo*n*. viij. loco eū qui seminat inter fr̄es discordias
tanq̄ maḡ exosū deo q̄ alios pet̄ores. neemiz si deo odiat
eos qui seminat discordias in eccl̄ia. maḡ em̄ vident̄ nocere
ei qui hoc facūt q̄ qui p̄prii corp̄ ei⁹ crucifixerūt Plus
em̄ dilexit xpc̄ corp̄ eccl̄ie q̄ corp̄ p̄puz eū p̄ corpe eccl̄ie
corp̄ p̄prii morti exposuerit Vñ qui foderunt corpus eccl̄ie
vnitatē eius diuidendo maḡ vident̄ nocere ei / q̄ quis corporis
eius p̄puz foderunt vnitatē in eo diuidendo Ad ostendē
dum eccl̄ie nullo modo vlebat scindī per discordias / vo-
luit ipse tunicam inconsutilem indūsam manere. Joh.
xix. Hedo debz cohibere hominem ab hoc peccato hoc.
q̄ sicut nich tam noeuium est eccl̄ie dei qm̄ diuisio vni-
tatis ex uno verbo quod dicit ille qui discordia seminat quā
doqz nascitur discordia tanta ex qua destruitur patria una
Vnde magne malicie est seminare semen tale cum er vno

N

30.12.9

grano illius talis messis surgat. **T**ertō debet exhibere hominē ab hoc peccato hoc. q̄ opus illud dyabolicum est. et stratiū operi xp̄i. **V**nde de dyabolo scriptuz est Joh. x. **A**nd dispergit oues. xps vero de se dicit. **M**ath. xii. **N**on colligit mecum dispergit. **A**d xp̄m/et ad seruos eius pertinet vñire/et pacificare. **M**ath. v. **B**eati pacifici qm̄ filij dei w. **I**lac de causa filius dei venit in munduz/ut pacem reformaret in mundo. **A**d dyaboluz vero pertinet disp̄gere. **D**e peccato bilinguiū **D**ecimūq̄tū capitulum.

Equiū de peccato bilinguiuz **B**ilingues autē dicuntur qui male locuntur de hominib⁹ in absencia. et bona in presencia/vel qui pretendunt q̄ bona in intentōne dicāt/vel causa ioci illud q̄ proferunt euz malaz habent intentōnem. **A** quo peccato primo debet exhibere hoc. q̄ mltū displicet deo. **V**nde Proverbior. viii. **D**icit sapiencia increata que est filius dei. arroganciā/et supbiā et viaz piauaz/et os bilingue detestor. **N**imir. si deus detestat os bilingue cū mōstr. sit Nullū animal bilingue inuenitur excepto serpēte qui bilinguis est/nuxta vulgi opinionez q̄ dicit zp̄e velocez motum lingue sic apparet. **S**e cundo debet exhibere a peccato isto q̄ valde nociuū est primo vñ Pro. xviii. **V**erba bilinguis q̄si simplicia/et ipsi perueniūt usq; ad interiora mētis. **D**icūt autē verba bilinguis q̄si simplicia. qz sub p̄textu ioci/vel bone intentōis ea dicit tñ eoz audiētis mltū ledūt. **V**n de ip̄is p̄t intelligi illud ps. **M**olliti sūt h̄mones eius sup oleum/et ip̄i sunt iacula.

Tertō debet eo. ho. a p̄tō isto hoc. q̄ mltū nocet p̄prio subiecto. **P**rimo. qz p̄t illud in magno p̄iclo. **S**i em est in magno p̄iclo qui vñicā linguā bz in q̄nto p̄iclo est ille q̄ bilinguis est vix sufficit aliquis vñā linguaz regere. **S**e cundo nocet. quia ponit hominēz in obprobrio/et fama mala. vñ Eccl. **D**enotatō p̄fissima sup bilingue. **D**enotatō est digiti ostensio diffusione plena. **I**tez Eccl. vi. **I**mpropriū et otueliaz malzh̄ditabit/et omnis p̄tōr mūi d̄ḡ et bilinguis

Tertio nocet/ quia hominē reddit maledictum. **Vnde**
Eccī. xxvii. **S**usurro. et bilinguis maledict⁹. mltos emm
 turbauit pacem hñtes **B**ilingues sunt pscudo apli varijs
 linguis loquentes **A** peccato vero isto precipue cauenduz
 est illis qui legem dei habent alioa doeere **Nū i. ad Th̄y.**
 iii. **D**yacones srlr pudicos non bilingues non mltō rē
 De peccato eoz qui rumores amāt **Decimūqñtū capitū.**

Requir de peccato eoz qui rumores amant **A q**
 peccato precipue cauendum est claustralib⁹. **Nū**
Bernī. Rumorem ī claustro enumerat inter. xij.
 abusiones claustri. xij. vero abusiones claustri h̄e sūt **P**re
 latus negligens. discipulus inobediens. inuenis ociosus.
 Senex obstinatus. monach⁹ curialis. religiosus cauiculus
 pannus preciosus. cib⁹ exquisitus. rumor ī claustris. lis
 ī capitlo. dissolutō ī choro. irreuerencia circa altare
 De iactancia **Decimumsextum capitulum.**

Requir de peccato iactancie. q̄ dissuadetur **P**ro
 uer. xxvii. **V**bi legitur. Laude te alienus. et nō
 os tuum. Possent aut̄ valere oīra peccatū istud
 Primo exēpla. vt est illud qđ legit **Dañ. iii.** **D**e nabuch
 qui verba iactancie proferebat dicēs ī fine. hec est ba
 bilon ciuitas magna quaz ego edificavi ī domum regni ī
 robore fortitudinis mee et ī glām decoris mei. et eū; ad
 huic sermo esset ī ore regis ux de celo ruit. cui dixit **N**a
 buch. rex / regnū tuum transit a te **L**egit ec ī vi. pa
 de quodā heremita qui pollens omnib⁹ ai virtutibus cepit
 iactare se. et dyabol⁹ ī specie mleris venit ad speluncam
 eius dicens. q̄ a bestijs nocte eſſ deuorāda nisi suscepereſ
 eius hospitō. Que suscepta diuersb blandimentis induxit
 eum ad hoc qz mēbra ei⁹ sigillatim tāgerz et cū inclinaret
 se ut eā fede āplecteret. ipsa euaniuit deridēs eū. et mltitu
 do demonū clamauit. **M**onache qui te vſq; ad stellas ex
 tollebas quō dimersus es ī infernū **D**isco q̄ exaltat hñi
 liabit. **T**ūc ille despās. et fugiēs p̄ ofufusione a ōspectu

669

omnium religiosorum reusus est ad seculum trades se omni impunitate ne quis euz salubribus monitis de principio reuocarz. Item in religione thebayde manente quondam heremita appollonio vite probatissime dixit ei. vox de celo perdas sapientiam sapientum in egypto. et omnes culturaz demonum subrues. At ille ayt. aufer a me iactaciaz. ne forte elatus super fratres meos cadam ab omnibus bonis. et dixit vox. Mitte manus tuas. et q[uod] apprehenderis stringe et sub arena subrue. et statim apposita manu ad cincos apprehendit paruum ethyopem clamantem et dicentem. ego sum superbie demon. et iterum vox ayt. perge nunc quoque volueris in deo securus. Sed potest valere otra peccatum iactancie. si manifestat stulticia eius qui hoc ritu laborat. Notandum ergo. q[uod] ille qui iactat se ore proprio seipsum quandoque occidit. Vnde Prover. xviii. Deus stulti contrito illius filios etiam suos ore proprio amedit dum bona opera se iactando de illis amittit. Ipse ecclias dei gratias effundit. vñ Ecclesi. xx. Hinc fatus effundens. Ipse laudes quam amat in loco ponit ubi sordeat vel in ore proprio. Omnis enim laus in ore proprio sordebit. Ipse ecclias testimonium fert de seipso Iohannes xiiij. Tu de tripso testimoniz prohibes testimonium tuum. non est vero. hoc de christo non habet locum cum se solus cognoscatur et ipsi soli credendum est. Hyllarius. soli deo de se credendum est qui se solus nouit. sed in aliis verum est q[uod] dicit. n. Coz x. Non cuius seipsum amendat ille probatus est. sed quae deum amendat. ille qui iactat se est ydolum sciphi colens. et de scipso catans. ipse similis est galline que postquam fecit ouum non cessat clamare donec perpendiculariter q[uod] ouum fecerit et sic ouum amittit. sic ille qui iactat se tacere non potest donec bonum opus quod fecit amiserit. Tertio potest valere otra hoc peccatum. si ostendantur mala que ex eo secuntur. Notandum ergo q[uod] ex hoc peccato secuntur iuria. vnde Proverbiorum. xxvij. Qui se iactat et dilatat iuria concitat. Sequitur ecclias inde odium. Vnde sapiens.

Nicioſa iactatō est. affereq; audientib; non tñmodo fasti-
dium. sed plimq; odiū hoc sciendū est q; licet viris san-
ctis opera sua bona qñq; dicere ad dei glām. **Vnde** h. ad
Cor. x. **Dicit** paulus. Estimo me nichil minus fecisse a ma-
gno aplis licet eciaz ea dicere reuelatōne ſpei. **Vnde** Psal-
xxvii. **Dicit** ezechias. Memento domine queso. quomodo
amblauerim coram te in veritate. **D**e reuelatōne ſecretoꝝ

Sequitur de ſecretoꝝ reuelatōne a quo peccato
debent hominem cohibere tria. **P**rimū est hoc
q; legitur Eccē. xxvii. **Q**ui denudat arclana ami-
ci perdit fidem. **S**ecundūm est hoc. q; est concordatō ad
amicum excepto coniūto et improprio et ſuperbia et mi-
ſterij. reuelatōne. et plaga dolosa. vnde reuelatōne ſecreti
est vnum eorum de qui bō vix fit concordatō. **T**ercūz est
hoc q; si aliquis infamatus fuerit illa reuelatōne vix po-
test ei restitui dampnū quod fuſcepit. **Vnde** Proverb.
xxv. **Q**ue viderunt ocli tui. ne proferas in iugia cito. ne
poſtea emendare non possis. cū de honestaueris amicū tuū
De indiscreta omīnatōne **D**ecimum octauum capitulum.

Sequitur de peccato indiscrete commītatiōnī a q;
peccato cauere debemus. **P**rimo exemplo cri-
ſi de quo legitur i. p. iii. **Q**ui cum pateretur non
commītabatur. **S**ecundo debet cohibere ab eo. ut demus lo-
cum timori dei. **Vnde** Ecclesiastici. xix. Corripe amicū an-
teq; commītatiōnī. et da locum timori altissimi. **A**ltissimi ti-
mori dat locum qui pocius vult q; homīnes dimicant pe-
care timore dei q; timore humano. **T**ertō quia commī-
tatiōnes multum offendunt hominem. et mīta mala inde ſe-
quunt. Eccē. xxij. **A**nte ſanguinem maledicta. et contume-
tie. et mīme. **Q**uarto. ne ſtultōres nos ostendamus q; sumus.
homo qui commītari confuerit ostendit ſe ſtultō-
rem q; ſit quia multa commītatur que nunq; facturus ſit
Vñ Proū. xiiiij. **Q**ui impaciēs est exaltat ſtūticiam ſuam
De promiſſione indiscreta et vto **D**ecimūnonū capitulū

Equi tur de peccato indiscrete promissionis a quo
peccato detent cohibere tria mala que inde secun-
tur. **P**rimuz est remorsio proprie consciencie.
Vnde proverb. xxij. **E**st qui promittit et quasi gladio pu-
gitur consciencie. hoc sit quando non soluit qd promisit.
Secundū malum est. q mimicrias eius meurtit qui cū
promisit cum ei non soluit. **V**nde in Ecclia. xx. **E**st qui
pre confusione pro amico et lucratus est eum mimicū gra-
tis. **T**ercium malum est. q tenetur soluere q premisit.
Vnde eccl. xix. **D**e spondeas supra virtutz tuam. et si spo-
poderis quasi restituens cogita. **S**peciali autē eauere de-
bemus a voto indiscreto ne scilicet voveamus q imple-
re nolumus in quo multum peccant aliqui claustrales qui
vouent que sciunt se non impleturos in quo aliqui eciam
multum peccante qui suscipiendo sacros ordines continen-
ciam promittunt quam tamen non proponunt seruare. q
valde pericolosū est. **V**nde proverb. xx. **R**uina est homini
deuorare sanctos. scōs idest de voto suo honorare sanctos
et post vta promissa non reddere. **I**tez in eodē. **S**i quid
vouisti deo ne moreris reddere. **D**isplicet em ei infidelis
et stulta promissio. **D**e verbo ocioso. et peccatis venia-
libus. **C**apitulum vicesimū.

Eequitur de verbo ocioso et q sit. Notand ergo
q verbū ociosū sūm. **J**er. est q sine utilitate loqntis dicit aut audientis. **V**erba vero scurrilia et
turpia non sunt oputanda inter ociosa. **V**n. **J**ero. Qui
scurrilitate replicat. et chachinnis cra disso'uit. vel aliqd
perfert turpitudinis non ociosi sermonis sed criminosi. re-
uis tenetur. **A**lta vero sunt que deberent hommē cohibe-
re a vbiis otosis. **P**rimū est hoc q cū vir iustus celū sit os.
eius porta celi est. **E**t ideo aperiendum non est absqz ma-
gna causa. **L**egimus enim celum ad litteram multocies
aptū fuisse. h nūq legē qn̄ aliḡ mirz subsecutū sit legit̄ in
psalmo. **G**anuas celi aperiuit et subditur. Et pluit illis